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 Úvod
Proces zadávání veřejných zakázek je z hlediska subjektivního čistě formalizova-
ným postupem, prostřednictvím něhož zadavatelé (veřejní, sektoroví či dotovaní
zadavatelé) vynakládají své prostředky za nákupy služeb, dodávek či stavebních
prací.

Z hlediska objektivního jde ovšem o proces, který ve svém důsledku zcela zá-
sadním způsobem ovlivňuje rozpočty zadavatelů, tedy veřejných peněz a rovněž
uchazečů z hlediska vynaložených „transakčních nákladů“ na zadávací řízení. Je
tedy zcela legitimní zkoumat, zda jsou tyto prostředky vynakládány hospodárně,
tzn. úsporně k povaze předmětu plnění.

V současné právní úpravě zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (dá-
le jen „Zákon o veřejných zakázkách“ či „ZVZ“) není zásada hospodárnosti explicit-
ně zmíněna. Z logiky samotné právní úpravy a jejího smyslu je ovšem tento aspekt
„virtuálně“ obsažen.

Právní úprava veřejných zakázek de lege lata klade důraz především na zása-
dy transparentnosti, rovného přístupu a zákazu diskriminace v zadávacím řízení
(§6 Zákona o veřejných zakázkách).

Samotný proces zadávání veřejných zakázek je již dlouhou dobu předmětem
kritiky. A to jak institucí, které ze zákona nad tímto procesem zajišťují dohled
(Nejvyšší kontrolní úřad, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže), domácích sou-
kromých subjektů, které se pro nedostatečně ošetřenou protikorupční politiku
těchto zadávacích řízení neúčastní, dále dodavatelů, kteří již nějakou negativní
zkušenost v této oblasti mají, ale rovněž mezinárodních organizací, jako je např.
organizace Transparency International.

Zvláště v roce 2010 a 2011 probíhaly na různých úrovních odborné diskuze v
souvislosti s vynakládáním veřejných prostředků, ať už orgány státní správy či
municipalitami se zástupci Ministerstva pro místní rozvoj, Národní Ekonomické
Rady Vlády ČR, Transparency International, Americké hospodářské komory, od-
borných asociací odborné veřejnosti.

Na základě těchto diskuzí pak v roce 2010 byly Parlamentem České republiky
schváleny dvě novely zákona o veřejných zakázkách.

V roce 2011 Vláda České republiky předložila do prvního čtení další novelu
Zákona o veřejných zakázkách, která by měla být již z části zaměřena na omezení
možností protikorupčního jednání při zadávacím řízení. Tato novela nabyla účin-
nosti od 1. 1. 2012. K určitému posunu a reflexi odborné diskuse na toto téma do-
šlo k datu 1. dubna 2012, kdy vstoupila v účinnost tzv. „velká protikorupční nove-
la“.
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Jako výrazně protikorupční opatření se v novelizovaném znění Zákona o veřejných
zakázkách jeví zvláště snížení spodní hranice pro zakázky malého rozsahu na po-
lovinu jejich původní hodnoty1. Dále dochází ke zpřísnění definice „dotovaného
zadavatele2, snížení spodní hranice pro využití zjednodušeného podlimitního říze-
ní3 a zrušení možnosti omezení počtu zájemců tzv. „losem“ 4.

Velmi důležitým bylo rovněž ustanovení §78, kde se v odstavci (4) zapovídají
dílčí hodnotící kritéria typu smluvních podmínek, tedy pro zajištění povinností
dodavatele plynoucích z plnění předmětu veřejné zakázky a definují jednotlivá
dílčí hodnotící kritéria k dosažení optimální hodnoty mezi užitnou hodnotou a ce-
nou při zachování podmínky vztahu k nabízenému plnění.

Protikorupčních opatření bylo v novele Zákona o veřejných zakázkách imple-
mentováno více, autor si zde neklade za cíl jejich taxativní výčet. Uvádí pouze ty,
které se bezprostředně vztahují k dané problematice.

V praxi se přesto jevila některá ustanovení daná zákona o veřejných zakáz-
kách jako nepraktická, výklad některých povinných úkonů v zadávacích řízeních
zcela chybí. Stává se tak pro zadavatele i pro dodavatele (uchazeče) značně nepře-
hledná a tím neplnila svůj účel. Tím je bezesporu to, aby prostředky z veřej-
ných rozpočtů byly vynakládány s ohledem na dodržování pravidel stanovených
v zákoně č. č. 320/2000 Sb. o finanční kontrole, tedy aby byly vynakládány hospo-
dárně, efektivně a účelně.

Vhledem ke skutečnosti, že tyto základní principy (označované jako zásady
„3E5“) nebyly žádným způsobem propojeny v platném znění Zákona o veřejných
zakázkách, byla jejich implementace nejasná a v praxi zcela opomíjená.

Zcela chybí v této oblasti příklady „best practice“, které by byly implemento-
vány v podmínkách českého právního řádu a metodických doporučení ze zemí, kde
je všeobecně velmi nízká úroveň korupce, a tedy i velmi vysoká efektivita, hospo-
dárnost a účelnost veřejných prostředků.

Vhledem k „nákladnosti“ zadávacího procesu jak na straně zadavatele, tak i na
straně uchazeče (hovoříme o tzv. „transakčních nákladech“) je legitimní zkoumat
míru transparentnosti a sílu konkurence zadávacích řízení vzhledem k ochotě

1 U zakázek na služby a dodávky je dle § 12 Zákona o veřejných zakázkách spodní hranice nastavena na 1
mil. Kč bez DPH a u veřejných zakázek na stavební práce na 3 mil. Kč bez DPH.
2 Dle § 2 odst. (3) Zákona o veřejných zakázkách.

3 Dle § 25 Zákona o veřejných zakázkách, v platném znění je spodní hranice nově nastavena na 10% mil.
Kč bez DPH.
4 Omezení počtu zájemců v užším řízení a v jednacím řízení s uveřejněním dle § 66 zákona o veřejných
zakázkách.
5 Z anglického economy, efficiency, efectivness
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účasti uchazečů (jejich počtu) v zadávacích řízeních, a to dle jednotlivých forem
zadávacích řízení, které jsou upraveny zákonem o veřejných zakázkách.

V souvislosti s nově zabudovanými instituty, jejichž účelem měla být co možná
nevětší eliminace korupčního potenciálu ze strany zadavatelů i dodavatelů je již
dnes, v době přijetí zcela nové zákonné úpravy6 po jednom jeho účinnosti „proti-
korupční novely“ jasné, že některá tato opatření působily spíše jako brzdy zadáva-
cího procesu a tento samotný neúměrně prodlužovali a prodražovali. Šlo přede-
vším o ustanovení § 84 odst. 1 písm. e) zákona o veřejných zakázkách, dle kterého
je zadavatel povinen zadávací řízení zrušit, pakliže obdržel pouze jednu nabídku
nebo po posouzení nabídek zbyla k hodnocení pouze jedna nabídka (de facto tedy i
v případě, kdy ostatní uchazeči vyjma jednoho nesplnili kvalifikaci).

Tento a další instituty negativně ovlivňovaly účast malých a středních podni-
ků7 na trhu s veřejnými zakázkami8.

Podstatným se, z hlediska odpovědnosti ze strany zadavatelů, jeví přijetí zá-
kona o státních úřednicích, kde by byla jasně definována, mimo jiné, rovněž odpo-
vědnost úředníků z řad veřejných zadavatelů za porušení zákona o veřejných za-
kázkách.

ZVZ obsahuje komplexní úpravu zadávání veřejných zakázek v ČR. Tento zá-
kon provádí transpozici evropských zadávacích směrnic Evropského parlamentu a
Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání ve-
řejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby, 2004/17/ES ze dne 31. břez-
na 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek subjekty působícími
v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb,
2007/66/ES ze dne 11. prosince 2007, kterou se mění směrnice Rady 89/665/EHS
a 92/13/EHS, pokud jde o zvýšení účinnosti přezkumného řízení při zadávání ve-
řejných zakázek a 2009/81/ES ze dne 13. července 2009 o koordinaci postupů při
zadávání některých zakázek na stavební práce, dodávky a služby zadavateli v ob-
lasti obrany a bezpečnosti a o změně směrnic 2004/17/ES a 2004/18/ES9.

Rada EU v únoru 2014 schválila tři nové směrnice: 2014/24/EU ze dne 26.
února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2014/18/EU,

[…]

davky na počet realizovaných zakázek, popřípadě na finanční objem realizovaných
zakázek. Zde by celému trhu veřejných zakázek výrazně prospělo nastavení „best
practice“ vydaného MMR, jakožto garantem na tomto poli. Vše ostatní požadované
zadavatelem nad tento standard by pak mohlo být považováno za diskriminační
podmínky a mohlo by automaticky zakládat neplatnost takového požadavku.

Lze rovněž vypozorovat, že zadavatelé mají tendenci zadat veřejnou zakázku
pokud možno tomu nejsilnějšímu hráči na trhu, což má v jejich očích zajistit, že
veřejná zakázka bude realizována řádně, odborně a včas – tedy pokud možno bez-
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problémově. V této snaze pak jdou často i tak daleko, že jsou ve své honbě za sva-
tým grálem s to obětovat i zvýšené náklady na realizaci veřejné zakázky. Tento jev
pak samozřejmě způsobuje, že malé a střední podniky, které by objektivně byly
schopny veřejnou zakázku realizovat ve stejné kvalitě a často za nižší cenu, jako
velké podniky, jsou z účasti na veřejné zakázce de facto vyloučeny. Zde však ne-
zbývá, než aby se MMR prostřednictvím osvěty a seminářů cílených za „velké“ za-
davatele pokusila přesvědčit a na MSP pak leží tíha pozitivní zkušenosti
s bezvadným a bezproblémovým plněním již vysoutěžených a MSP zadaných ve-
řejných zakázek ve fázi jejich realizace.

Proti těmto nešvarům lze bojovat také některými legislativními úpravami,
např. omezením max. přípustné hodnoty referenční zakázky u stavebních prací
(jednotlivé reference mají stanovenu hodnotu pouze do výše max. 50 % z předpo-
kládané hodnoty dané veřejné zakázky). Aktuální ZZVZ však ani tento požadavek
nepřebral, a tak nelze v tomto ohledu v brzké budoucnosti čekat nějaká účinnější
zlepšení.

Třetím dílčím cílem, kterému se autor této práce věnoval v kapitole 5.2.1, je analý-
za volby hodnotících kritérií na straně zadavatele při zadávacích řízeních. A defini-
ce dopadů dle jejich konkrétní volby zadavatelem na úspěšnost MSP v soutěži.

Autor na základě zjištění konstatuje, že kritérium nejnižší nabídkové ceny může
být, za jistých okolností, pro MSP nepříznivé, a to z důvodů menší ekonomické sta-
bility oproti velkým podnikům. V praxi může docházet často k situacím, kdy účast-
níci zadávacích řízení nabídnou cenu, která je na hranici úrovně nákladů spojených
s realizací předmětu veřejné zakázky, a tím de facto eliminují konkurenci „slab-
ších“, tedy i těch dodavatelů z řad MSP.

Je tedy převážně na zadavatelích, aby nastavili hodnotící kritéria takovým
způsobem, aby (a) nabídková cena odrážela rovněž ostatní náklady související
s plněním, např. s celoživotním cyklem investice (náklady na provoz, opravy, údrž-
bu atd.) a (b) aby důsledně aplikovala zákonem dané možnosti týkající se uvádění
a posuzování mimořádně nízkých nabídkových cen. Tím budou podmínky alespoň
ve výše zmíněné oblasti srovnatelné s podmínkami, které si mohou dovolit velké
podniky.

Čtvrtým cílem práce je komparace právních úprav upravujících oblast zadávání
veřejných zakázek v České republice z hlediska zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách a zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a
v návaznosti na to určitá doporučení pro zadavatele při zadávaní veřejných zaká-
zek vedoucí k posílení účasti a úspěšnosti malých a středních podniků v zadávacích
řízeních.

Autor učinil závěr, že nová pravidla, která byla do našeho právního řádu im-
plementována prostřednictvím směrnic EU, s cílem sjednotit úpravu zadávání ve-
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řejných zakázek s ostatními státy EU, jsou přínosem pro všechny aktéry na trhu
veřejných zakázek. Znamenají menší tlak na formální postupy na straně zadavatelů
a prostřednictvím vybraných ustanovení, jimiž se autor detailněji zabývá v kapitole
5.3, umožňují efektivnější přístup k zadávacímu procesu.

Jelikož je tento zákon účinný teprve od 1. 10. 2016, nelze činit definitivní zá-
věry ohledně jeho působnosti. Rovněž je pravděpodobné, že v aplikační praxi se
budou muset jak zadavatelé, dodavatelé, ale i orgán dohledu (ÚOHS) vypořádat
s celou řadou výkladových problémů, které si tento zákon jistě nese. Autor před-
pokládá, vzhledem k rozsahu a značné obtížnosti, z počátku pomalejší vstřebání
laickou veřejností. V budoucnu jistě pomůže rozhodovací praxe ÚOHS i rozhodnutí
správního soudu ke konkrétním výkladovým a aplikačním nejasnostem.

Disertační práce je spojena s celou řadou poznatků významných z praktického hle-
diska v oblasti zadávání veřejných zakázek. Identifikace faktorů majících podstatný
vliv na netransparentnost zadávacího procesu může mít výrazný motivační efekt
ve vztahu k soukromé sféře, tedy i k malým a středním podnikům, jež byly součástí
výzkumu. Jejich výraznějším zapojením do soutěží o zakázky veřejných zadavatelů
je posílen konkurenční efekt soutěže, což vede k podstatnému vlivu na efektivitu
zadávacího řízení, posílení jeho transparentnosti s dopadem na efektivní alokaci
veřejných prostředků, která budou v souladu s „3E“ zásadami a která souvisí
s řádně fungující ekonomickou každého státu. Tato skutečnost bude znamenat i
tlak na úsporu veřejných prostředků. Ve shora uvedeném spatřuje autor praktický
význam své disertační práce.
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