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I.

Úvodem

Oponentský posudek podávám na základě žádosti děkana Provozně ekonomické fakulty
Mendelovy univerzity v Brně doc. Ing. Arnošta Motyčky, CSc. Žádost ve smyslu ustanovení
§ 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, která je datována dne 27. 3. 2017,
jsem obdržel 4. 4. 2017.

II.

Ke zvolenému tématu disertační práce

Na základě veřejných zakázek získávají dodavatelé možnost provádění rozsáhlých dodávek.
Realizuje se zde značná část společensky disponibilních prostředků. Na základě veřejných
zakázek vznikají relativně stabilní obchodní vztahy se zajištěným financováním.
Pro podnikatele, který zakázku získá, je minimalizováno riziko, že za jím poskytnuté plnění
neobdrží dohodnutou úplatu. K tomu, aby při získávání těchto zakázek bylo postupováno
transparentně a nediskriminačně, se snaží přispět i nové směrnice ES a na ně navazující
tuzemská úprava.

Přitom v dané oblasti dochází začasté k porušování právní úpravy. To je potřebné změnit.
Potřebné je též zvyšovat podíl malých a středních podniků v daných činnostech. Je tedy
možno říci, že se jedná o téma aktuální, jehož zpracování je vhodné. Je to však současně
i téma náročné na zpracování.
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III.

K obsahovým otázkám

Po nezbytném úvodu hodnotí autor současný stav řešené problematiky; vytyčuje cíle
a hypotézy disertační práce a uvádí metodiku práce. Vlastní téma práce je pak pojednáno
v páté části práce.

Připomeňme (spolu s autorem práce), že jde o to, aby byly náklady co nejnižší, proces
zadávání co nejrychlejší a pro zadavatele vhodný jeho podmínkám. Lze tedy zřejmě vítat, že
nová je v právní úpravě zejména skutečnost, že si zadavatel může sám rozvrhnout průběh
zadávacího řízení od otevírání obálek s nabídkami. Může provést posouzení splnění
podmínek účasti v zadávacím řízení před hodnocením nabídek nebo až po hodnocení
nabídek.

Není stanoveno pořadí jednotlivých úkonů pro výběr vybraného dodavatele od ukončení
otevírání obálek až do uzavření smlouvy. Záleží jen na zadavateli, jaký zvolí konkrétní postup
pro průběh zadávacího řízení, který transparentně zaznamená a splní všechny povinnosti,
které se ke konečnému výběru vybraného dodavatele a uzavření smlouvy váží.

Uvedené kroky pro posuzování splnění podmínek účasti v řízení a hodnocení nabídek mohou
být prováděny v jakémkoliv pořadí nebo dohromady, konkrétní pořadí úkonů v řízení není
regulováno, výsledkem zadávacího řízení je stále stejná jedna zpráva o hodnocení nabídek,
uzavřená smlouva s vybraným dodavatelem a písemná zpráva zadavatele. Konkrétní postup
v řízení si zadavatelé mohou zvolit dle toho, jak bude vyhovovat jednotlivým zadavatelům
a jejich interním postupům, případně si mohou upravit své interní postupy pro zadávání
zakázky tak, aby maximálně využili možnosti nové úpravy.

Takto může být zásadně snížena administrativní náročnost zadávacího řízení, neboť nebude
nezbytné podrobně posuzovat nabídky účastníků zadávacího řízení, kteří se nestali vybraným
dodavatelem. Zadavateli ovšem nic nebrání ani v tom, aby postupoval tak, jak bylo
stanoveno v předchozí právní úpravě, tedy nejdříve posoudil splnění kvalifikace a obsah
nabídek, účastníky, jejichž nabídka nesplnila zadávací podmínky, vyloučil, a až poté přistoupil
k hodnocení nabídek a výběru dodavatele.

Zadáním veřejné zakázky se podle zákona pro jeho účely rozumí uzavření úplatné smlouvy
mezi zadavatelem a dodavatelem, z níž vyplývá povinnost dodavatele poskytnout dodávky,
služby nebo stavební práce.

Za zadání veřejné zakázky se nepovažuje uzavření smlouvy, kterou se zakládá
pracovněprávní nebo jiný obdobný vztah, nebo smlouvy upravující spolupráci zadavatele
při zadávání veřejné zakázky podle příslušného ustanovení zákona.

Veřejnou zakázkou je veřejná zakázka na dodávky, veřejná zakázka na služby, veřejná
zakázka na stavební práce, koncese na služby a koncese na stavební práce.

Veřejné zakázky nejsou dnes upraveny v samostatných zákonech, ale společně v zákonu
č. 134/2016 Sb. To jsme již dříve navrhovali a považujeme to za správné.

Po našem soudu by se autor mohl (ve svých dalších pracech) věnovat více i tzv.
centralizovanému zadávání.

Centralizované zadávání je třeba lišit od tzv. společného zadávání.
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Centralizované zadávání se může uskutečňovat na všech úrovních, např. pro samosprávné
celky (kraje, obce či městské části apod.). Zákon vymezuje dva základní druhy
centralizovaného zadávání. V prvém případě pořizuje v zadávacím řízení centrální zadavatel
dodávky či služby, které následně poskytuje bez navýšení ceny zadavatelům. Tento postup
není možné aplikovat u veřejných zakázek na stavební práce.

Ve druhém případě podstupuje centrální zadavatel zadávací řízení na účet zadavatelů.
To znamená, že zadavatelé centrálního zadavatele např. zmocní k realizaci zadávacího řízení.
V tomto případě je přípustné, aby centrální zadavatel pořizoval pro zadavatele zboží, služby
i stavební práce.

Zadavatelé, kteří pořizují zboží, služby či stavební práce prostřednictvím centrálního
zadavatele, sami nepodstupují zadávací řízení, ale toto zadávací řízení podstupuje centrální
zadavatel místo nich. Odpovědnost za řádný průběh celého zadávacího řízení nese tedy
centrální zadavatel.

Zadavatelé uzavírají s centrálním zadavatelem před zahájením centralizovaného zadávání
smlouvu, ve které upraví podmínky související s centralizovaným zadáváním.

Podle našeho názoru jsou v disertační práci velmi cenné zejména provedené analýzy
a vhodná grafická vyjádření dílčích otázek.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se autor věnoval vhodnému určení kritérií pro hodnocení
veřejné zakázky. Dále navrhuji, aby pojednal ještě i o tzv. podlimitním řízení.

Shrnutí autora vyjádřené v závěrečné partii práce lze hodnotit jako uměřené.

IV.

K formálním otázkám

Jako uměřený lze hodnotit i seznam výchozí literatury a provedené citace. Práce je zásadně
zpracována pečlivě, lze připomenout jen jednotlivosti (kterým se prakticky v žádné práci
nelze vyhnout). Z nich jmenujme, že první a předposlední řádek „Poděkování“ na s. 2
je překvapivě napsán v ženském rodu. Autor uvádí jako datum zpracování únor 2017. Na
s. 6 pak uvádí: „V současné úpravě zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách …“. Dále pak
již překladatel díla uvádí zák. č. 134/2016 Sb.

V.

Závěrem

Předností práce je provádění analýzy daných otázek; dochází tak zásadně k naplnění cílů
práce. Po úspěšné obhajobě a splnění ostatních stanovených podmínek doporučuji udělení
hodnosti Ph.D.

V Praze, 7. dubna 2017

prof. JUDr. Karel Marek, CSc.
oponent